LIDERANÇA DA MINORIA
  CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº      , DE          2023
(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

            Requer que seja convocada a
Ministra  de  Estado  da  Saúde,  Sra.  Nísia
Verônica Trindade Lima, a fim de prestar
esclarecimentos a esta Casa sobre dança
erótica  que  aconteceu  durante  o  1º
Encontro  de Mobilização da Promoção da
Saúde no Brasil.  O evento foi  promovido
pelo Ministério da Saúde.

Senhor Presidente,

Solicito, com base no artigo 50, caput, da Constituição Federal
e na forma do artigo 219, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados,  que  sejam  adotadas  as  providências  necessárias  à
convocação  da  Ministra  de  Estado  da  Saúde,  Sra.  Nísia  Verônica
Trindade  Lima,  para  comparecer  a  esta  Comissão  de  Fiscalização
Financeira e Controle (CFFC), a fim de prestar esclarecimentos sobre
dança erótica que aconteceu durante o 1º Encontro de Mobilização da
Promoção da Saúde no Brasil. O evento foi promovido pelo Ministério
da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

A atual  gestão do Ministério  da Saúde mostrou sua falta  de
compromisso  com  o  povo  brasileiro  e  sua  irresponsabilidade  em
aplicar  recursos  financeiros  em  eventos  que  realmente  tragam
benefícios para a sociedade, ao promover uma dança erótica no 1º
Encontro  de  Mobilização  da  Promoção  da  Saúde  no  Brasil,  que
aconteceu em Brasília, entre os dias 4 e 6 de outubro de 2023.

1

*C
D2

33
78

91
37

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233789137300

RE
Q

 n
.3

83
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

02
3

14
:3

6:
59

.0
50

 -
CF

FC

   LIDERANÇA DA MINORIA
  CÂMARA DOS DEPUTADOS

Durante o evento, realizado pelo Departamento de Prevenção e
Promoção da Saúde, da Secretaria de Atenção Primária à Saúde, do
Ministério da Saúde, uma mulher se exibe de forma provocativa ao
som  de  uma  música  da  cantora  Aretuza  Lovi.  A  performance  é
acompanhada por aplausos do público.

O  uso  de  recursos  públicos  para  financiar  evento  que  inclui
dança erótica acarreta preocupações em relação à responsabilidade
fiscal e à utilização adequada dos recursos dos contribuintes. Neste
sentido,  queremos,  por  meio  deste  requerimento,   fiscalizar  e
garantir que os recursos públicos estão sendo utilizados de maneira
ética e eficaz para atender às necessidades da sociedade.

Ante o exposto, torna-se imprescindível a presença da Ministra
de Estado da Saúde, Sra. Nísia Verônica Trindade Lima, na Comissão
de Fiscalização  Financeira  e  Controle  (CFFC),  a  fim de prestar  os
esclarecimentos necessários sobre o referido evento. É extremamente
importante esclarecer por que a dança erótica foi incluída no evento
do ministério, quais foram os gastos e quem tomou essa decisão.

Além de explicar como o Ministério da Saúde permitiu que um
episódio como esse ocorresse, é importante que a ministra elucide
quais  serão  as  medidas  adotadas  para  evitar  que  problemas
semelhantes possam vir a ocorrer novamente.

Sala das Comissões, em

Deputado
EDUARDO BOLSONARO (PL/SP)

2

*C
D2

33
78

91
37

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233789137300

RE
Q

 n
.3

83
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

02
3

14
:3

6:
59

.0
50

 -
CF

FC